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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo - Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 
___________________________________________________________________________ 
 

Ligji Nr. 04/L-222 

 
 

PËR RATIFIKIMIN E NENEVE TË MARRËVESHJES THEMELUESE 
TË BANKËS PËR ZHVILLIM TË KËSHILLIT TË EVROPËS DHE 

ANËTARËSIMIN E KOSOVËS NË BZHKE 
 
 
Kuvendi i Republikës së Kosovës, 
 
Në mbështetje të neneve 18 dhe 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

miraton 
 

 
 

LIGJ PËR RATIFIKIMIN E NENEVE TË MARRËVESHJES 
THEMELUESE TË BANKËS PËR ZHVILLIM TË KËSHILLIT TË 

EVROPËS DHE ANËTARËSIMIN E KOSOVËS NË BZHKE 
 

 
Neni 1 
Qëllimi 

 
Ky ligj ka qëllim krijimin e kushteve ligjore për kryerjen e procedurave të anëtarësimit të 
Republikës së Kosovës në Bankën për Zhvillim e Këshillit të Evropës. 

  
 

Neni 2 
Fushëveprimi 

 
Fushëveprimi i ligjit përfshin realizimin e procedurave administrative të nevojshme për 
anëtarësimin e Republikës së Kosovës në Bankën për Zhvillim e Këshillit të Evropës. 
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Neni 3 
Ratifikimi i Statutit të BZHKE-së 

 
Ratifikohen Nenet e Marrëveshjes së Bankës për Zhvillim e Këshillit të Evropës, Nenet e reja 
të Marrëveshjes u miratuan më 16 qershor 1993, hynë në fuqi më 18 mars 1997, dhe janë 
ndryshuar më 17 dhjetor të vitit 1999, më 26 nëntor 2010 dhe më 25 dhjetor 2011 (Statuti i 
BZHKE-së). 
 

 
Neni 4 

Aprovim i anëtarësimit të Republikës së Kosovës në BZHKE 
 

Aprovohet anëtarësimi i Republikës së Kosovës në Bankën Për Zhvillim e Këshillit të 
Evropës në përputhje me kushtet e specifikuara në Rezolutën 405(2013) të Bordit Drejtues të 
BZHKE-së.  

 
Neni 5 

Obligimet Republikës së Kosovës 
 
1. Pas Ratifikimit nga ana e Kuvendit të Republikës së Kosovës të Statutit të BZHKE-së 
obligohet Qeveria e Republikës së Kosovës të ndërmarrë të gjitha masat që t’i përmbushë 
obligimet të cilat dalin nga  marrëveshja e ratifikuar. 
 
2. Obligohet Qeveria e Republikës së Kosovës t'i përmbushë gjitha kushtet dhe detyrimet 
financiare të cilat dalin nga Rezoluta nr. 405 (2013) e Bordit Drejtues të BZHKE-së në afatet 
e përcaktuara në këtë rezolutë.  
 
3. Siç përcaktohet në Rezolutën e Bordit Drejtues dhe në përputhje me nenin III të Statutit të 
BZHKE-së dhe legjislacionit të brendshëm Qeveria e Republikës së Kosovës obligohet të 
lidhë marrëveshje të veçantë me BZHKE-në për  njohjen e imuniteteve dhe privilegjeve në 
përputhje me dispozitat e Protokollit të Tretë të Marrëveshjes së Përgjithshme mbi Privilegjet 
dhe Imunitetet e Këshillit të Evropës.  
 
4. Në pritje të finalizimit të marrëveshjes në fjalë Republika e Kosovës do të aplikojë këto 
privilegje dhe imunitetet ndaj organeve dhe stafit të BZHKE-së si dhe asetet, pronat dhe 
operacionet. 
 

 
Neni 6 

Përfaqësimi i Republikës së Kosovës në BZHKE 
 
1. Qeveria e Republikës së Kosovës do të emërojë përfaqësuesin e Republikës së Kosovës në 
Bordin Drejtues të Bankës për Zhvillim e Këshillit të Evropës në përputhje me dispozitat e 
marrëveshjes së  ratifikuar. 
 
2. Qeveria e Republikës së Kosovës do të emërojë përfaqësuesin e Republikës së Kosovës në 
Këshillin Administrativ të Bankës për Zhvillim e Këshillit të Evropës në përputhje me 
dispozitat e marrëveshjes së  ratifikuar. 
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Neni 7 

Shtesa të marrëveshjes 
 
1. Aneksi 1, përmban nenet e Marrëveshjes së Bankës për Zhvillim e Këshillit të Evropës, të 
miratuar më 16 qershor 1993 dhe hyrë në fuqi më 18 mars 1997, me ndryshimet e bëra më 17 
dhjetor 1999, në 26 nëntor 2010 dhe 25 dhjetor 2011 (Statuti i BZHKE-së). 
 
2. Aneksi 2, përmban Rezolutën nr. 405 (2013) të miratuar nga Bordi Drejtues i Bankës për 
Zhvillim e Këshillit të Evropës me datë 14 qershor 2013. 
 

 
Neni 8 

Hyrja në fuqi 
 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës. 
 
 
Ligji nr. 04/L-222 
02 tetor 2013 
 
 
     Kryetari i  Kuvendit të Republikës së  Kosovës, 
 
                                                                                ________________________ 
                                                                                      Jakup   KRASNIQI 
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